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ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΔΥΣΟΙΩΝΕΣ
ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ

«Μαύρα σενάρια» για το δημογραφικό
Μελέτη του ΙΟΒΕ προβλέπει δραματική συρρίκνωση του πληθυσμού της χώρας

Καμπανάκι για το δημογρα- 
φικό πρόβλημα της Ελλάδας, 
το οποίο ακουμπάει και το 
συνταξιοδοτικό καθώς και τις 
παροχές υγείας, ήχησε στο 
συνέδριο που πραγματοποιή
θηκε μετά από πρωτοβουλία 
της Eurobank.

Του Βασίλη Αγγελόπουλου
v.aggelopoulos@naftemporiki.gr

Η ΜΕΛΕΤΗ ίου ΙΟΒΕ που παρουσι
άστηκε στο συνέδριο καταγρά
φει τις δυσμενείς προοπτικές 
του δημογραφικου στην Ελλάδα 
κατά τις επόμενες δεκαετίες, με 
τα στοιχεία να είναι απογοητευ- 
τικά για το πληθυσμιακό μέλλον 
της Ελλάδας. Ο συντελεστής γο
νιμότητας έχει υποχωρήσει και 
θα διατηρηθεί κάτω από τη 1,5 
μονάδα, γεγονός που δεν αρκεί 
για την αναπλήρωση του πλη
θυσμού και στο πλαίσιο αυτό 
προβλέπεται σταδιακή συρρί
κνωσή του.

Μάλιστα, ο ρυθμός της μείω
σης του πληθυσμού είναι ανα
πόφευκτος και, σύμφωνα με τις 
εκτιμήσεις της έκθεσης, αναμέ
νεται να φρενάρει, ανάλογα με 
την ένταση των μεταναστευτικών 
ροών. Η μείωση και η γήρανση 
του πληθυσμού αναμένεται ότι 
θα συνεχιστούν, με συνέπεια το 
2100 να προβλέπεται ότι θα κατα
γράφει μείωση 2,5 εκατ. πολιτών 
ή 24%. Έτσι συνολικά ο πληθυ
σμός της χώρας θα περιοριστεί 
στα 8,1 εκατ. άτομα. Πρόκειται 
για την τρίτη χειρότερη θέση 
στηνΕ.Ε., μετά τη Λίθου ανία και

τη Λετονία. Στο πιο αισιόδοξο σε
νάριο (υψηλής μετανάστευσης), 
ο πληθυσμός θα μειωθεί μεταξύ 
του 2022 και του 2100 κατά 16%, 
σε 8,9 εκατ., ενώ η συρρίκνωσή 
του αναμένεται να είναι της τάξε- 
ως του 45% σε περίπτωση μηδε
νικών μεταναστευτικών ροών (σε 
5,7 εκατ. το 2100). Τα διαφορετικά 
προβλεπόμενα επίπεδα γονιμό
τητας και θνησιμότητας επίσης 
διαφοροποιούν την πληθυσμι- 
ακή εξέλιξη αλλά σε μικρότερο 
βαθμό, δίνοντας κατεύθυνση για 
χάραξη πολιτικών σε όλους τους 
τομείς πληθυσμιακής επιρροής, 
με ιδιαίτερη έμφαση στις μετα- 
ναστευτικές πολιτικές.

Αύξηση ηλικιωμένων
Από τη μελέτη προκύπτει ότι ο 
δείκτης εξάρτησης ηλικιωμέ
νων θα υπερβεί τη 0,60 μονά
δα το 2050, όταν ήταν 0,35 το 
2020, στοιχείο που επιδρά και 
στο συνταξιοδοτικό σύστημα 
της χώρας. Εκτιμάται ότι η δη
μόσια δαπάνη για συντάξεις θα 
διατηρηθεί σε διψήφια ποσοστά 
του ΑΕΠ έως το 2070. Την ίδια 
στιγμή, το ακαθάριστο ποσοστό 
αναπλήρωσης των συντάξεων 
θα μειωθεί περαιτέρω στο 55% 
και για να μην υποχωρήσουν 
οι συντάξεις θα πρέπει η αγορά 
εργασίας να αποδίδει όλο και 
μεγαλύτερα κέρδη.

Διαπιστώνεται χρόνιο πρό
βλημα περιορισμένης απασχό
λησης στους πολίτες κάτω των 
29 ετών και στις γυναίκες. Αν η 
κατάσταση στις δύο αυτές κατη
γορίες βελτιωθεί, τότε το ασφα
λιστικό σύστημα θα στηριχθεί 
σημαντικά.

Η γήρανση του πληθυσμού 
δημιουργεί προκλήσεις και στο 
εγχώριο σύστημα υγείας, καθώς 
αυξάνονται σημαντικά οι πολίτες 
που θα έχουν ανάγκη ιατρικής 
περίθαλψης για μεγάλο χρονικό 
διάστημα. Είναι χαρακτηριστικό 
ότι ο καθηγητής Δημογραφίας 
στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας, 
Βύ ρων Κοτζαμάνης, υπογράμμι
σε ότι σχεδόν θα διπλασιαστούν 
μέχρι το 2050 οι ηλικιωμένοι 
άνω των 85 ετών (από 400.000 
που είναι σήμερα, σε 700.000) 

Σε ένα βασικό σενάριο, εκτι- 
μάται ότι το πραγματικό ΑΕΠ το 
2100 θα είναι χαμηλότερο κατά 
58 δισ. ευρώ (ή 31%) σε σχέση 
με το 2019, η απασχόληση κα
τά 2,1 εκατ. άτομα (ή 48%), τα 
δημοσιονομικά έσοδα κατά 14 
δισ. ευρώ (ή 19%) και το κατά κε
φαλήν ΑΕΠ κατά περίπου 1.740 
ευρώ (ή 10%), σε σταθερές τιμές 
του 2019.

Για το συνταξιοδοτικό
Στο συνταξιοδοτικό σύστημα, η 
αναμενόμενη περαιτέρω επιδεί
νωση στον δημογραφικό δείκτη 
εξάρτησης ηλικιωμένων του ελ
ληνικού πληθυσμού εγείρει ση
μαντικές προκλήσεις σε σχέση 
με την επιδίωξη των αρχών της 
βιωσιμότητας και επάρκειας των 
συντάξεων, σημειώνεται στη μελέ
τη του ΙΟΒΕ, εξηγώντας: «Αφενός 
η δημόσια δαπάνη για συντάξεις 
θα εξακολουθεί να απορροφά 
σημαντικούς οικονομικούς πό
ρους, σε διψήφιο ποσοστό του 
ΑΕΠ έως και το 2070. Αφετέρου, 
το ακαθάριστο ποσοστό αναπλή
ρωσης για τη σύνταξη γήρατος 
αναμένεται να μειωθεί περαιτέ

ρω, έως και περί το 55% το 2060.
Με σκοπό την καλύτερη προ

σαρμογή του συνταξιοδοτικοϋ 
συστήματος στις δημογραφικές 
εξελίξεις, απαιτούνται παρεμβά
σεις για ενίσχυση του κεφαλαι- 
οποιητικού άξονα του συστήμα
τος, βελτίωση παραμέτρων του 
διανεμητικού άξονα, επιμήκυνση 
του επίσημου εργασιακού βίου, 
ενίσχυση της διακρατικής φορη- 
τότητας και θεσμική θωράκιση 
των πρόσφατων συνταξιοδοτι- 
κών μεταρρυθμίσεων», προσθέ
τει το ΙΟΒΕ.

Αγορά εργασίας
Στην αγορά εργασίας, οι αναμε
νόμενες δημογραφικές εξελίξεις 
οδηγούν σε μικρότερο εργατικό 
δυναμικό, με υψηλότερη μέση 
ηλικία και χαμηλότερη παρα
γωγικότητα.

Ενώ η άνοδος της ηλικίας συ
νοδεύεται συνήθως από αυξη
μένη εργασιακή εμπειρία, που 
μπορεί να επιδρά θετικά στην 
παραγωγικότητα, εν τούτοις 
μπορεί να έχει και αρνητικές επι
πτώσεις στην παραγωγικότητα, 
καθώς τα άτομα που γνωρίζουν 
ότι δεν έχουν μεγάλο εργασιακό 
χρονικό ορίζοντα μπροστά τους 
δεν προσπαθούν να βελτιώσουν 
τις δεξιότητάς τους και έχουν 
χαμηλότερη ροπή προς την 
καινοτομία, ενώ απουσιάζουν 
και συχνότερα από την εργασία 
τους λόγω προβλημάτων υγείας. 
Στην ελληνική αγορά εργασίας, 
το μερίδιο των εργαζομένων εί
ναι υψηλότερο σε επαγγέλματα 
στα οποία η παραγωγικότητα 
μειώνεται παρά αυξάνεται με 
την ηλικία, [sid.· 153091861

8,9
εκατ. κατοίκους 
προβλέπει 
το αισιόδοξο 
σενάριο 
για το 2100.

υνιοχυοη του
0 ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ Εργασίας Πάνος Τσα- 
κλόγλου στην παρέμβασή του στο 
συνέδριο αναφέρθηκε στη σπουδαι- 
ότητα του προβλήματος και επισή- 
μανε ότι είναι εξαιρετικά σημαντι
κή η μεταρρύθμιση που έχει ήδη 
ξεκινήσει στην επικουρική ασφά
λιση, αφού περιορίζει τον κίνδυνο 
στο ασφαλιστικό σύστημα της χώ
ρας. Στο πλαίσιο αυτό η μελέτη του 
ΙΟΒΕ προτείνει, μεταξύ άλλων, την 
περαιτέρω ενίσχυση του κεφαλαιο- 
ποιητικού άξονα του συνταξιοδοτι- 
κού συστήματος. Προτείνει επίσης:
• Παροχή υψηλού βαθμού ευελι
ξίας για δυνατότητες παράλληλης 
απασχόλησης των συνταξιούχων.
• Ενεργητικές πολιτικές για την 
τόνωση της απασχόλησης μεγα
λύτερων σε ηλικία εργαζομένων.
• Παρακολούθηση και έγκαιρη 
διαχρονικά αναθεώρηση των ηλι- 
κιακών ορίων συνταξιοδότησης.
• Δυνατότητα λήψης εθνικής σύ
νταξης με λιγότερα από 15 έτη 
ασφάλισης, μειωμένης αναλογικά.
• Ενίσχυση της επαγγελματικής

Κατηγορίες συνολικής δαπάνης υγείας ως % του ΑΕΠ, 2019 Πληθυσμιακό εξέλιξη κατά σενάριο προβολών της Eurostat 2022 - 2100

Βασικό Υψηλή Μετανάστευση Χαμηλή Γονιμότητα

Δημόσια δαπάνη γ

15,7

2019 2030 2040■ μ.ό. ΟΟΣA ■ Ελλάδα
Χαμηλή Μετανάστευση ■ — Χαμηλή Θνησιμότητα ■ Καβάλου Μετανάστευση
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8 εκατ. άτομα υπολογίζεται
9 I ο πληθυσμός της Ελλάδας το 2100
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κεφαλαιοποιητικού άξονα
ασφάλισης.
• Επαναφορά και ενίσχυση των φο
ρολογικών κινήτρων για ιδιωτικά 
συνταξιοδοτικά προϊόντα.
• Εισαγωγή φορολογικών κινήτρων 
ώστε μέρος των συνταξιοδοτικών 
αποταμιεύσεων να κατευθΰνεται 
και να επενδύεται εγχώρια.
• Μείωση του πλαφόν ως προς το 
ασφαλιστέο εισόδημα που υπόκειται 
σε υποχρεωτικές εισφορές.
• Μείωση του ποσοστού υποχρεω
τικών εισφορών για το τμήμα των μι
κτών αποδοχών κάθε εργαζόμενου 
έως το ύψος του κατώτατου μισθού.
• Σύσταση εθνικής, υπερκομματι
κής Επιτροπής Εμπειρογνωμόνων 
για την παρακολούθηση τωντάσεων 
του συνταξιοδοτικού συστήματος.
• Διακρατικές συμφωνίες για τα 
συνταξιοδοτικά δικαιώματα.
• Εναρμοντσμός στη δομή χρημα
τοδότησης των συνταξιοδοτικών 
συστημάτων εντός της Ε.Ε.
• Διευκόλυνση εξάπλωσης πολυ- 
εργοδοτικών επαγγελματικών τα
μείων με διεθνή παρουσία.

• Προγράμματα ένταξης ατόμων 
με αναπηρία στην αγορά εργασίας.

Σε ό,τι αφορά τις παρεμβάσεις 
για να στηριχθούν ειδικές ομάδες 
εργασίας, προτείνονται τα εξής:
• Θέσπιση περαιτέρω κινήτρων για 
την παραμονή στην εργασία όσων 
βρίσκονται κοντά στα ελάχιστα όρια 
συνταξιοδότησης.
• Θέσπιση κινήτρων σε επιχειρήσεις 
για σταθμούς παιδικής φροντίδας.
• Επιδότηση του κόστους ανατρο
φής των παιδιών.
• Βελτίωση της ποιότητας της πα
ρεχόμενης παιδικής φροντίδας.
• Επέκταση της χρήσης της τη- 
λεργασίας.
• Υποβοήθηση αλλαγής των κοι
νωνικών προτύπων για τον ρόλο 
της γυναίκας.
Για το σύστημα υγείας προτείνεται:
• Ανακατανομή της χρηματοδό
τησης.
• Στροφή στη φροντίδα με κέντρο 
τον ασθενή.
• Ενίσχυση της γηριατρικής εκ
παίδευσης.

Στιγμιότυπο 
από το συνέ
δριο για το 
δημογραφικό. 
Διακρίνονται 
από δεξιά προς 
τα αριστερά, 
ο πρωθυπουρ
γός Κυριάκος 
Μητσοτάκης, 
ο διευθύνων 
σύμβουλος 
της Eurobank 
Φωκίων 
Καραβίας, 
ο πρόεδρος 
της Eurobank 
Γιώργος Ζανιύς 
και ο γενικός 
διευθυντής 
του ΙΟΒΕ Νίκος 
Βέττας.

Μητσοτάκης: Βόμβα που 
πρέπει να απενεργοποιηθεί
ΑΝΗΣΥΧΟΣ για το δημογραφικό εμ
φανίστηκε στην ομιλία του στο 
συνέδριο ο πρωθυπουργός Κυριά
κος Μητσοτάκης. Χαρακτήρισε 
το δημογραφικό ζήτημα κρίσιμο 
για το σήμερα, αλλά και εκρηκτι
κό για το αύριο, σημειώνοντας 
πως «πρόκειται για μια βόμβα 
το χρονόμετρο της οποίας κινεί
ται γρήγορα και καλούμαστε να 
απενεργοποιήσουμε έγκαιρα...». 
«Δεν μιλάμε για μια απειλή κατά 
της εθνικής μας ταυτότητας, αλ
λά για μια ευθεία υπονόμευση 
της δυνατότητας του τόπου να 
παράγει πλούτο σε προσωπικό 
και συλλογικό επίπεδο διατη
ρώντας κατ’ αυτόν τον τρόπο τον 
ισχυρό ιστό που ενώνει τους πο
λίτες. Εξ ου και ο κίνδυνος είναι 
επίκαιρος, όσο και καθοριστικός» 
σημείωσε ο Κυριάκος Μητσοτά
κης. Μετά τον ορισμό αρμοδίου 
υπουργικού χαρτοφυλακίου για 
το ζήτημα του δημογραφικού και 
των ζητημάτων της οικογένειας 
ο πρωθυπουργός προανήγγει
λε την ίδρυση Εθνικού Συμβου
λίου για τον συντονισμό όλων 
των δράσεων και των σχετικών 
πρωτοβουλιών, που διατρέχουν 
οριζόντια τις σχετικές υπηρεσίες 
και τα υπουργεία.

Επεσήμανε τη μείωση κατά 
450.000 άτομα των πολιτών της 
χώρας, όπως προέκυψε κατά τα 
χρόνια της κρίσης και προανήγ
γειλε μάλιστα τη λήψη μέτρων 
που θα ενσωματώνουν ταχύτερα 
και με μεγαλύτερη αποδοτικό- 
τητα τους μετανάστες στην ελ
ληνική κοινωνία, και ζήτησε τη 
συναίνεση όλων των κομμάτων 
για να αντιμετωπιστεί ένα τόσο 
σημαντικό πρόβλημα.

■ Την επέκταση του 
ωραρίου των παιδι
κών σταθμών και των 
δημοτικών σχολείων 
προανήγγειλε ο πρω
θυπουργός Κυριάκος 
Μητσοτάκης.

Μεταξύ άλλων ο πρωθυπουρ
γός ανακοίνωσε ότι βρίσκεται 
στην τελική ευθεία η επέκτα
ση του ωραρίου των παιδικών 
σταθμών και των δημοτικών ως 
τις έξι το απόγευμα. Όπως είπε 
χαρακτηριστικά, «σε τελική ευ
θεία βρίσκονται ορισμένες πρω
τοβουλίες άμεσης εφαρμογής, 
όπως η επέκταση του ωραρίου 
των παιδικών σταθμών και των 
δημοτικών ως τις έξι το απόγευ
μα, ώστε να περιλαμβάνουν τη 
μελέτη των παιδιών, ανακουφί
ζοντας τους γονείς στο σπίτι. Και 
η στελέχωση των μονάδων υγεί
ας, κυ ρίως των νησιών, από γυ
ναικολόγους και παιδιάτρους...».

Συστράτευση
Ο διευθύνων σύμβουλος της 
Eurobank Φωκίων Καραβίας δε
σμεύτηκε ότι «θα διευρυνθεί η 
Πρωτοβουλία για το Δημογραφικό, 
συμβάλλοντας στη συστράτευση 
της κοινωνίας για την ανάσχεση 
ενός προβλήματος που θεωρούμε 
ως τη σημαντικότερη κοινωνική 
και οικονομική πρόκληση που 
έχει μπροστά της η χώρα μας 
στον μακροπρόθεσμο ορίζοντα».

Πρόσθεσε πως η επιστημονική 
ανάλυση αποτελεί προϋπόθεση 
για τη χάραξη αποτελεσματικών 
πολιτικών. Με αυτό το σκεπτικό, 
κεντρικό συστατικό της πρωτσ

βουλίας ευρείας κλίμακας που 
υλοποιεί η Eurobank για το δη- 
μογραφικό ζήτημα είναι η εκπό
νηση της επιστημονικής μελέτης 
που παρουσιάστηκε σήμερα, για 
την οποία συνεργαστήκαμε με ένα 
κορυφαίο think tank στη χώρα 
μας, το ΙΟΒΕ.

«Είναι δέσμευσή μας πως θα 
συνεχίσουμε και θα διευρύνου
με ητν Πρωτοβουλία για το Δη- 
μογραφικό, συμβάλλοντας, στο 
μέτρο των δυνάμεών μας, στη συ
στράτευση της κοινωνίας για την 
ανάσχεση ενός προβλήματος που 
θεωρούμε ως τη σημαντικότερη 
κοινωνική και οικονομική πρό
κληση που έχει μπροστά της η 
χώρα μας στον μακροπρόθεσμο 
ορίζοντα», ανέφερε ο κ. Καραβίας.

Συμμετέχοντες
Η εκπόνηση της μελέτης εντάσσε
ται στη μεγάλης κλίμακας πρωτο
βουλία Εταιρικής Κοινωνικής Ευ
θύνης της Eurobank για το Δημο
γραφικό, μέσω του Προγράμματος 
ΜΠΡΟΣΤΑ για την οικογένεια, η 
οποία ξεκίνησε πριν από περίπου 
ένανχρόνο και αναπτύσσεται στα
διακά, με στόχο τη μεγιστοποίη
ση του θετικού αντίκτυπου των 
δράσεων. Χαιρετισμό απηύθυνε 
η πρόεδρος της Ε.Ε. Ούρσουλα 
φον ντερ Λάιεν (διαδικτυακά), 
ενώ συμμετείχαν, μεταξύ άλλων, 
η αντιπρόεδρος της Ευ ρωπαϊκής 
Επιτροπής για τη Δημοκρατία και 
τη Δημογραφία Ντούμπραβκα 
Σουίτσα (διαδικτυακά), η υπουρ
γός Παιδείας και Θρησκευμάτων 
Νίκη Κεραμέως, ο υπου ργός Με
τανάστευσης και Ασύλου Νότης 
Μηταράκης, υφυπουργοί ητς κυ
βέρνησης.

Αναμενόμενη εξέλιξη της βιωσιμότητας και της επάρκειας των συντάξεων, 2019 - 2070

α συντάξεις {% του ΑΕΠ)
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Ο εφιάλτης του δημογραφικοΰ
Μείωση ΑΕΠ κατά 58 δισσυρρίκνωση πληθυσμού κατά 24% έως το 2100
Ενα εφιαλτικό μέλλον προδιαγράφουν οι εκτι
μήσει για την πορεία του δημογραφικοΰ, 
που παραμένει μια βραδυφλεγή$ βόμβα. Η 
συρρίκνωση του πληθυσμού απειλεί με πο- 
λυδιάστατεε καταστροφικές επιπτώσειε. 
Σύμφωνα με τα στοιχεία έκθεσης που πα
ρουσιάστηκε χθε$ στο συνέδριο «Δημογρα-

φικό 2022: Η μεγάλη πρόκληση», που διορ- 
γάνωσαν οι Dome Consulting Firm και Next 
is Now, ο πληθυσμός της Ελλάδας αναμέ
νεται να μειωθεί κατά 24% μέχρι το 2100. 
Εκτιμάται, επίση5, ότι το πραγματικό ΑΕΠ 
το 2100 θα είναι χαμηλότερο κατά 58 δισ. 
ευρώ και η απασχόληση κατά 2,1 εκατομ

μύρια άτομα, τα δημοσιονομικά έσοδα κα
τά 14 δισ. ευρώ και το κατά κεφαλήν ΑΕΠ 
κατά περίπου 1.740 ευρώ. Από το βήμα του 
συνεδρίου ο πρωθυπουργόε Κυριάκος Μη- 
τσοτάιας παρουσίασε δέσμη μέτρων για τη 
στήριξη ms οικογένεια5 και των εργαζόμε
νων γονέων. Σελ. 3
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Η σιωπηλή βόμβα του δημογραφικού
«Καμπανάκι» από πς προβλέψεις του ΙΟΒΕ για έναν πληθυσμό που συρρικνώνεται κατά 24% στην Ελλάδα μέχρι το 2100

Της ΗΛΙΑΝΑΣ ΜΑΓΡΑ

Η χώρα μας αντιμετωπίζει το πρό
βλημα ενόε πληθυσμού που συρ
ρικνώνεται, δήλωσε την Τετάρτη 
ο γενικόε διευθυντήε του Ιδρύμα- 
τοε Οικονομικών και Βιομηχανι
κών Ερευνών (ΙΟΒΕ) και καθηγη- 
τήε Οικονομικών Νίκοε Βέτταε, 
κατά τη διάρκεια του συνεδρίου 
«Δημογραφικό 2022: Η μεγάλη 
πρόκληση» στο ξενοδοχείο Με
γάλη Βρεταννία.

Σύμφωνα με στοιχεία του 
ΙΟΒΕ, ο πληθυσμόε τηε Ελλά
δαε μειώθηκε κατά 4% ή κατά 
441.000 τη δεκαετία 2011-2021. 
Αυτό συνέβη καθώε τόσο το φυ
σικό ισοζύγιο (γεννήσειε - θάνα
τοι) όσο και το μεταναστευτι-

Η προώθηση της ισότη
τας των φύλων 
στην εργασία, η διαχεί
ριση της μετανάστευσης 
και η ενίσχυση 
της εκπαίδευσης, 
όπλα κατά της γήραν
σης και του οικονομικού 
μαρασμού.

κό, είναι αρνητικά. Οι γεννήσειε 
στην Ελλάδα άρχισαν να μειώνο
νται σε σχέση με τουε θανάτουε 
ήδη από το 1980, αλλά κατά τη 
διάρκεια τηε κρίσηε πολλοί Ελ- 
ληνεε έφυγαν από τη χώρα, συμ- 
βάλλονταε στο αρνητικό μετανα- 
στευτικό ισοζύγιο.

Οπωε τόνισε στο ίδιο συνέ
δριο ο πρωθυπουργόε Κυριάκοε 
Μητσοτάκηε, ο μεγαλύτεροε κίν- 
δυνοε του δημογραφικού είναι η 
μείωση των οικονομικά ενεργών 
πολιτών. Ο κ. Βέτταε επισήμανε 
πωε είναι πολύ μικρό το ποσοστό 
Ελλήνων που εργάζονται σήμερα 
-ο Αλέξηε Πατέληε συμπλήρω
σε αργότερα πωε 37% του πλη
θυσμού τηε Ελλάδαε εργάζεται 
σήμερα, ενώ 1 στουε 3 νέουε εί
ναι άνεργοε- και πωε στη χώ
ρα μαε αλλάζει το προφίλ του 
εργαζομένου, μετατίθεται προε

Βασικοί δείκτες του δημογραφικού
Πληθυσμιακή εξέλιξη κατά σενάριο προβολών της Eurostat
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ΣΕΝΑΡΙΑ 
— Βασικό

Υψηλή μετανάστευση 
Χαμηλή γονιμότητα 
Χαμηλή μετανάστευση 
Χαμηλή θνησιμότητα 
Καθόλου μετανάστευση

2022 2032 2042 2052 2062 2072 2082 2092 2102

Κατανομή των απασχολουμένων ανά επαγγελματική ομάδα και ηλικία
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ΠΗΓΗ: Ιδρυμα Οικονομικών και Βιομηχανικών Ερευνών
Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

ένα προφίλ εργαζομένου μεγα- 
λύτερηε ηλικίαε. Παρ’ όλα αυτά, 
υπογράμμισε πωε η Ελλάδα δι
αθέτει μια δεξαμενή ασφαλείαε 
- τιε γυναίκεε. «Είμαστε από τιε 
χαμηλότερεε χώρεε με τη συμμε
τοχή γυναικών στο εργατικό δυ
ναμικό», ανέφερε. Αιγότερεε από 
6 στιε 10 γυναίκεε με μικρά παι
διά εργάζονται στη χώρα μαε, σε 
αντίθεση με 9 στουε 10 άντρεε, 
δήλωσε ο κ. Βέτταε, τονίζονταε

πωε η εικόνα είναι καλύτερη στα 
αστικά κέντρα.

«Η ισότητα των φύλων είναι 
σύνθετσε δείκτηε», σημείωσε, 
«αλλά είμαστε τελευταίοι στην 
Ευρώπη, αν μετρήσουμε τη συμ
μετοχή γυναικών σε εργασία και 
άλλεε θέσειε», είπε, συμπληρώ- 
νονταε πωε πρέπει να υποστηρι- 
χθούν οι Ελληνίδεε που θέλουν 
να κάνουν παιδί χωρίε να θυσι
άσουν την είσοδο και την πρό

οδό τουε στην αγορά εργασίαε.
Οι διάφορεε δημογραφικέε 

προβολέε του ΙΟΒΕ έκρουσαν τον 
κώδωνα του κινδύνου. Στο σύνο
λο τηε Ευρωζώνηε, ο πληθυσμόε 
αναμένεται να μειωθεί κατά 4,2% 
μέχρι το 2100 - στην Ελλάδα κα
τά 24%, φτάνονταε το 8,1 εκατ. Ο 
ΙΟΒΕ προβλέπει πωε στο πιο αι
σιόδοξο σενάριο, το οποίο προϋ
ποθέτει υψηλή μετανάστευση, ο 
πληθυσμόε θα μειωθεί κατά 16%,

σε 8,9 εκατ., μεταξύ του 2022 και 
του 2100. Σε περίπτωση μηδενι
κών μεταναστευτικών ροών, η 
συρρίκνωση του πληθυσμού ανα
μένεται να είναι κατά 45%. Εκτι- 
μάται ότι το πραγματικό ΑΕΠ το 
2100 θα είναι χαμηλότερο κατά 
58 δισ. ευρώ και η απασχόληση 
κατά 2,1 εκατομμύρια άτομα, τα 
δημοσιονομικά έσοδα κατά 14 
δισ. ευρώ και το κατά κεφαλήν 
ΑΕΠ κατά περίπου 1.740 ευρώ.

Τα διαφορετικά προβλεπό- 
μενα επίπεδα γονιμότηταε και 
θνησιμότηταε επηρεάζουν την 
πληθυσμιακή εξέλιξη, αλλά σε 
μικρότερο βαθμό από ό,τι η με
τανάστευση, σύμφωνα με το ΙΟ
ΒΕ, ενώ οι πληθυσμιακέε τάσειε 
διαφέρουν μεταξύ των περιφε
ρειών τηε χώραε.

Εργατικό δυναμικό
Εν γένει όμωε οι δημογραφι- 

κέε εξελίξειε θα οδηγήσουν σε 
μικρότερο εργατικό δυναμικό, 
με μεγαλύτερη μέση ηλικία, και 
χαμηλότερη παραγωγικότητα. 
Ο κ. Βέτταε αναφέρθηκε επίσηε 
στη μακροχρόνια φροντίδα των 
ηλικιωμένων - δεν παρατηρείται, 
είπε, απλά γήρανση του πληθυ
σμού αλλά και «γήρανση μέσα 
στη γήρανση», καθώε το προσ
δόκιμο ζωήε αυξάνεται πιο γρή
γορα από ό,τι τα χρόνια με καλή 
υγεία, τονίζονταε πωε οι Ελλη
νίδεε που εργάζονται και ανα
θρέφουν παιδιά, δεν μπορούν 
να φροντίζουν και τουε ηλικιω- 
μένουε. «Οι χώροι μακροχρόνι- 
αε φροντίδαε», που απαιτούνται 
προε αποφυγήν τηε περαιτέρω 
επιβάρυνσήε τουε, «αυτή τη στιγ
μή δεν υφίστανται».

Οσον αφορά την εκπαίδευση 
-με εξαίρεση το λύκειο, η Ελλάδα 
έχει τον χαμηλότερο αριθμό μα
θητών ανά εκπαιδευτικό στιε χώ
ρεε που παρακολουθεί ο ΟΟΣΑ- 
δήλωσε πωε το πανεπιστημιακό 
σύστημα θα μπορούσε να γίνει 
ισχυρόε πόλοε έλξηε για καταρ- 
τισμένουε μετανάστεε. «Απαιτεί
ται η ανάπτυξη ενόε συνεκτικού 
πλαισίου μεταναστευτικήε πο- 
λιτικήε», τονίζει η μελέτη ΙΟΒΕ, 
«με στόχο την καλύτερη ενσωμά
τωση των μεταναστών στην οι
κονομική και κοινωνική ζωή τηε 
Ελλάδαε, την προσέλκυση πε
ρισσότερων αλλοδαπών υψηλήε 
κατάρτισηε και την εξασφάλιση 
των κατάλληλων συνθηκών για 
ανακοπή των μεταναστευτικών 
εκροών και τον επαναπατρισμό 
των Ελλήνων του εξωτερικού». 
Το συνέδριο «Δημογραφικό 2022: 
Η μεγάλη πρόκληση» το διοργά- 
νωσαν οι Dome Consulting Firm 
και Next ίε Now.

Τρία μέτρα ανάσας 
για τους γονείς

Ο κ. Κυριάκος Μητσοτάκης υπογράμμισε πως το δημογραφικό είναι 
«μία ευθεία υπονόμευση της δυνατότητας του τόπου να παράγει πλούτο σε 
προσωπικό και συλλογικό επίπεδο» και γι’ αυτό η Πολιτεία εργάζεται για 
την επίλυση του θέματος διαρκώς.

«Εθνικό» και «υπαρξιακό ζήτη
μα» χαρακτήρισε ο πρωθυπουρ
γόε Κυριάκοε Μητσοτάκηε το 
δημογραφικό πρόβλημα κατά 
την παρέμβασή του στο συνέ
δριο «Δημογραφικό - Η μεγά
λη πρόκληση» που διοργανώ- 
νουν η Next ίε Now και η Dome 
Comulting. Στο ίδιο πλαίσιο υπο
γράμμισε πωε η Πολιτεία εργά
ζεται για αυτό το θέμα διαρκώε, 
καθώε «δεν μιλάμε για μία απει
λή κατά τηε εθνικήε μαε ταυτό- 
τηταε, αλλά για μία ευθεία υπο
νόμευση τηε δυνατότηταε του 
τόπου να παράγει πλούτο σε 
προσωπικό και συλλογικό επί
πεδο διατηρώνταε κατ’ αυτόν 
τον τρόπο τον ισχυρό ιστό, που 
ενώνει τουε πολίτεε».

Ενα από τα μεγαλύτερα προ
βλήματα σήμερα είναι πωε οι 
νέοι γονείε που εργάζονται και 
οι δύο δεν έχουν τρόπουε φύλα- 
ξηε των παιδιών όσο είναι στη 
δουλειά, εκτόε εάν πληρώνουν 
σταθμούε ή νταντάδεε. Το μείζον 
αυτό πρόβλημα το έχει εντοπί
σει η αρμόδια υφυπουργόε για 
τη Δημογραφικό Πολιτική και 
την Οικογένεια, Μαρία Συρεγ- 
γέλα, και η κυβέρνηση αναζητεί 
τρόπουε που θα λύνουν τα χέρια 
των γονέων.

Βοήθεια στη μελέτη
Ο πρωθυπουργόε χθεε ανα

κοίνωσε ένα νέο μέτρο: πρόκει
ται για την απόφαση για άμεση 
επέκταση του ωραρίου των παι
δικών σταθμών και των δημο
τικών σχολείων έωε τιε 5.30 το 
απόγευμα, τα οποία θα περιλαμ
βάνουν πλέον και την ενότητα

μελέτηε των παιδιών, ώστε να 
βοηθηθούν οι οικογένειεε τόσο 
από απόψεωε χρόνου όσο και 
οικονομικά.

Στην κυβέρνηση έχουν δια
πιστώσει πωε η επιδοματική πο
λιτική -π.χ. ένα ποσό για κάθε

Επέκταση ωραρίου 
εκπαιδευτικών ιδρυ
μάτων, νταντάδες 
της γειτονιάς και χώροι 
φύλαξης παιδιών 
σε επιχειρήσεις - Υπαρ
ξιακό ζήτημα χαρακτή
ρισε το δημογραφικό 
ο πρωθυπουργός.
παιδί- είναι λιγότερο σημαντική 
από το να λυθούν πρακτικά προ
βλήματα στην καθημερινότητα 
των γονέων.

Το δεύτερο μέτρο είναι οι 
λεγόμενεε «νταντάδεε τηε γει- 
τονιάε» και έχει ήδη ανακοινω
θεί. Σε μία πλατφόρμα θα μπορεί 
όποιοε και όποια ενδιαφέρεται 
να εγγράφει για να απασχολη
θεί ωε επιμελητήε και επιμελή- 
τρια, με αντίτιμο 250 ευρώ το 
κάθε παιδί.

Χρηματοδότηση εταιρειών
Ενα τρίτο μέτρο που αναμέ

νεται να υλοποιηθεί το αμέσωε 
επόμενο διάστημα, είναι η χρη
ματοδότηση από το Ταμείο Ανά- 
καμψηε 120 επιχειρήσεων συνο
λικά για τη δημιουργία χώρων

φύλαξηε μικρών παιδιών (ηλικί- 
αε από έξι μηνών έωε 2,5 ετών) 
εντόε των εγκαταστάσεων όπου 
ασκούν τη δραστηριότητά τουε, 
καθώε και για τη στελέχωση του 
χώρου με έωε δύο βρεφονηπιο- 
κόμουε/βοηθούε βρεφονηπιοκό
μων ή επαγγελματίεε συναφών 
ειδικοτήτων, για χρονικό διά
στημα 24 μηνών.

Το όφελοε για τουε γονείε θα 
είναι μεγάλο καθώε θα προσφέ- 
ρεται καθημερινή φύλαξη, φρο
ντίδα, διατροφή και απασχόληση 
των βρεφών και μικρών παιδιών 
κατά τον χρόνο εργασίαε του γο
νέα. Τα παραπάνω αποτελούν για 
την κυβέρνηση βασικέε παρεμ- 
βάσειε ώστε να υπάρχει έμπρα
κτη στήριξη των νέων γονέων 
χωρίε οικονομικό κόστοε, κα

θώε η σύγχρονη οικογένεια έχει 
άλλεε προτεραιότητεε από ό,τι 
παλαιότερα.

Ενταξη μεταναστών
Τέλοε, ο κ. Μητσοτάκηε ανα

φέρθηκε και στο θέμα τη ένταξηε 
των νομίμων μεταναστών στην 
ελληνική κοινωνία ωε απάντη
ση στο πρόβλημα τηε έλλειψηε 
εργατικών χεριών σε κλάδουε 
όπωε ο πρωτογενήε τομέαε και 
αυτόε των κατασκευών. «Προσο
χή όμωε η νέα πολιτική δεν θα 
γίνει με τρόπο που να αφήσει κά
ποιον πίσω, ούτε οι νέοι Ελληνεε 
να μην μπορούν να βρουν δου
λειά, ούτε να επικρατούν συν- 
θήκεε εργασιακού μεσαίωνα για 
τουε αλλοδαπούε εργαζομένουε», 
υπογράμμισε ο πρωθυπουργόε.

Οφέλη για μαθητές 
και οικογένειες
Στα κοινωνικά οφέλη για τιε ελ- 
ληνικέε οικογένειεε αλλά και 
στα μορφωτικά για τουε μαθη- 
τέε των σχολείων εστιάζει η ηγε
σία του υπουργείου Παιδείαε, 
εξειδικεύονταε την απόφαση 
για διεύρυνση από την επόμε
νη σχολική χρονιά του ωραρί
ου λειτουργίαε των ολοήμερων 
νηπιαγωγείων και δημοτικών 
έωε τιε 5.30 το απόγευμα, όπωε 
ανακοίνωσε χθεε ο πρωθυπουρ
γόε Κυριάκοε Μητσοτάκηε από 
το βήμα συνεδρίου για το δημο- 
γραφικό ζήτημα.

Μιλώνταε στο ίδιο συνέδριο, 
η υπουργόε Παιδείαε Νίκη Κε- 
ραμέωε ανέφερε ότι η διεύρυν
ση του ωραρίου του ολοήμερου 
σχολείου, έωε τιε 5.30 μ.μ. από 
τιε έωε 4 μ.μ. σήμερα, θα αφορά 
συνολικά 5.000 τμήματα σχολεί
ων σε όλη τη χώρα.

Βεβαίωε, οι γονείε θα μπο
ρούν να πάρουν το παιδί από 
το σχολείο νωρίτερα, όπωε συμ
βαίνει σήμερα, ενώ δεν λείπουν 
οι μαθητέε που θα συνεχίσουν 
να παρακολουθούν μόνο το υπο
χρεωτικό πρόγραμμα, το οποίο 
ολοκληρώνεται στη 1.15 μ.μ.

Κονδύλια και αναπληρωτέε
Για να καλυφθούν οι ανάγκεε 

από την επέκταση του ωραρίου 
του ολοήμερου προγράμματοε, 
θα προσληφθούν επιπλέον εκ
παιδευτικοί.

Ο αριθμόε τουε -πιθανόν να 
είναι 3.500- θα προστεθεί στουε 
διορισμούε μονίμων εκπαιδευτι
κών -το υπουργείο έχει ζητήσει 
περί τιε 10.000 αλλά ο τελικόε 
αριθμόε θα εξαρτηθεί από την

κατανομή των κονδυλίων ανά 
υπουργείο- καθώε και στιε προ- 
σλήψειε αναπληρωτών εκπαι
δευτικών για το επόμενο σχο
λικό έτοε.

Η εισαγωγή των μαθητών στο 
διευρυμένο πρόγραμμα των ολο-

Η διεύρυνση ωραρίου 
έως τις 5.30 μ μ σε ολο
ήμερα δημοτικά και νη
πιαγωγεία θα γίνει με 
την πρόσληψη επιπλέον 
3.500 εκπαιδευτικών- 
Χωρίς οικονομικά 
κριτήρια η συμμετοχή 
των παιδιών.
ήμερων νηπιαγωγείων και δη
μοτικών θα είναι ελεύθερη, δη
λαδή χωρίε τυχόν οικονομικά 
κριτήρια που πρέπει να πληροί 
η οικογένεια του μαθητή. Τιε 
επιπλέον ώρεε στο σχολείο οι 
μαθητέε θα κάνουν δημιουργι
κή γραφή, εικαστικά κ.ά.

Σύμφωνα με την κ. Κεραμέ- 
ωε, το μέτρο θα ανακουφίσει τιε 
οικογένειεε των παιδιών αφού 
σχεδιάστηκε ώστε το σχολείο να 
τελειώνει την ώρα που ολοκλη
ρώνονται τα εργασιακά ωράρια 
και κάποιοε εκ των δύο γονιών 
μπορεί να πάρει το παιδί από 
το σχολείο.

Από την πλευρά του, ο Τομε- 
άρχηε Παιδείαε του ΣΥΡΙΖΑ Νί- 
κοε Φίληε έκανε λόγο για «προ- 
εκλογικέε εξαγγελίεε».
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